Quarto argumentatur ex sensu horum verborum: *Edificabo Ecclesiam meam*, quæ est, (inquiunt) Promouebo ecclesiam meam, & faciam eam crescere super te tanquam super vnam petram adherentem aliis, & cum aliis coniunctam, quod est dicere, Te tanquam vnum lapidem ponam in ecclesiam meam super quem crescat. Paulus enim ad *Ephes. 2.* scribit: *Super adificasti supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum.* Et *1. Petri 2.* *Et ipsi tanquam lapides vivi, superadificamini.* Respondeo, ipsum literæ contextum non obscure significare in Petro, vt in fundamento post Christum Ecclesiam ædificandam, neque enim Christus solum dixit: *Edificabo Ecclesiam meam*: sed etiam adiecit: *Et tibi dabo clauis regni cælorum.* Deinde quia Christus Petro tanquam singulariter eius fidem professio, singulare velati præmium promittit, dicens: *Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo ecclesiam meam*: ergo aliquid est Petro tanquam proprium datum, quod non est communicatum cum cæteris.

Postremo obiciunt, quia patres tradunt, vt constat ex *Augusti serm. 13. de verbis Domini, & in libr. de Agone Christiano* Petrum clauis regni cælorum accepisse nomine ecclesiæ totius, cuius vicem & personam gerebat: sicut cum quis mittit aliquem ad alium, vt nomine ipsius quippiam accipiat. Item Patres communiter testantur, Petrum esse locutum tanquam os omnium Apostolorum. Respondemus, minime negare nos, Patres sic locutos fuisse. Sed id propterea dicunt, quia significare volunt, in Petro tanquam in capite & fundamento totam ecclesiam contineri: & Petrum accepisse potestatem ob communem ipsius ecclesiæ salutem & bonum. Non ergo significant ecclesiam in Petrum tanquam in procuratorem quandam, suam auctoritatem transfuisse, vt ipsius nomine eam potestatem acciperet. Pari ratione interpretandum est, quod ab eisdem patribus dicebatur, Petrum esse locutum nomine omnium Apostolorum: non quod Apostoli in ipsum suam potestatem transferrent, vt ipse nomine omnium loqueretur: sed quod, vt eorum caput & princeps, pro omnibus responderet.

C A P. X.

Diluuntur alia argumenta Hæreticorum, quibus locum Ioan. 21. Pasce oves meas, passim oppugnant.

Primo igitur Hæretici verbum illud, *Pasce*, per Metaphoram & tropum exponunt, quasi Christus dixerit: *Doce populum meum, ei sacramenta ministra, cura, vt eum exemplo vitæ & doctrina confirmes & dirigas.* Respondeo, verbum *Pasce*, Hebræis idem esse quod regere, & Reges pastores appellantur. Quod nos latine legimus, in *Psal. 22.* *Dominus regit me*; in Hebræo dicitur: *Dominus pascit me*, illud etiam: *Reges eos in virga ferrea*: Hebræice est *Pascit eos*.

Secundo argumentantur, nihil Petrum singulare &

proprium accepisse, quod non fuerit cæteris quoque concessum. Etenim *Matth. 8.* dictum est omnibus: *Quæcumque alligaueritis, &c.* & *Ioan. 20.* *Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, &c.* in extrema cæna omnes patres sunt presbyteri constituti: *Matth. vlt.* & *Matc. vlt.* omnibus sine discrimine datur potestas Euangelium annunciandi in toto terrarum orbe.

Præterea ex historiis ecclesiasticis constat singulos Apostolorum in omnes terrarum provincias esse dispersos, & vbique Dei verbum promulgasse: Episcopos in vrbibus creasse: in diuersis locis Presbyteros, & Diaconos elegisse & ordinasse: ergo omnes fuerunt auctoritate, & potestate pares. Respondeo, eos quidem fuisse æquales, quoad vsum & functionem ipsius Apostolicæ legationis, & quod ad vsum potestatis Ordinis spectat: non tamen simpliciter in omnibus aliis quæ pertinent ad potestatem iurisdictionis. Omnes quidem erant Sacerdotes, omnes episcopi, omnes Apostoli: quæ singule per diuersæ erant potestates ad diuersa munera & functiones obeundas: at vni Petro data est ordinaria, & suprema potestas iurisdictionis in successores perpetuo transtitura, quæ cum cæteris Apostolis communicata non est, nimirum Christus Petrum tanquam sui Vicarium instituit, vt ratione huius muneris, & officii totam ecclesiam gubernaret. Dices, cæteros etiam Apostolos fuisse Christi Vicarios, ecclesiæ testimonio & auctoritate dicentis: *Ve istidem Rectoribus gubernatur, quos operis tui Vicarios eidem consulisti præesse pastores.* Respondeo, cæteros quidem Apostolos etiam fuisse Vicarios, non tamen Petro in iurisdictionis potestate pares, quoniam summa Vicarii potestas tradita Petro fuit, in suos quoque successores transmittenda, nam eam sibi, & suis successoribus accepit: illa vero ampliorum Apostolorum potestas, quæ sunt post Petrum in partem ministerii constituti Vicarij, non erat omni ex parte & modo in eorum successores deriuanda, sed vna cum ipsis defutura. Vnde post Petri obitum Roman. Pont. ei tanquam supremus Christi Vicarius cum summa in omnem ecclesiam potestate successit. Dicit Hæretici, etiam Pauli, vel Ioannis, vel Iacobi, & aliorum quoque Apostolorum successores, successerunt, vt Sacerdotes, vt episcopi, vt gubernatores, retores, & pastores animarum. Respondeo, in Apostolis fuisse varias potestates: erant enim illi in primis Sacerdotes, erant episcopi, erant Apostoli, Apostolorum potestas vna cum ipsis extincta & finita desit, quia fuit personarum priuilegium, & potestas commissa & delegata, non ordinaria; at Sacerdotis, & episcopi potestas manauit in successores: quia erat ius, & facultas ordinaria. Fuit igitur in Apostolis præter alias duplex potestas, ordinis & iurisdictionis: potestate ordinis, qua Apostoli erant Sacerdotes & Episcopi, Petro fuerunt æquales, sicut nunc omnes episcopi sunt eidem potestate pares, at potestas iurisdictionis non fuit in Petro, & cæteris Apostolis æqualis: nam in Petro fuit ordinaria ratione muneris & officii, in quo est à Domino constitutus, in aliis fuit commissa & delegata à Christo. Vnde post obitum Petri illa summa in totam ecclesiam iurisdictionis in successores transtulit: at in aliorum Apostolorum successores manauit eorum potestas, vt fuit ordinaria, qua scilicet ipsi erant Sacerdotes, & episcopi, non tamen, vt fuit commissa & demandata: ac propterea successores eorum fuerunt Sacerdotes & Episcopi certarum ecclesiarum, non autem legati in totum terrarum orbem missi. Deinde, ipso iure, quo Petrus fuit supremus Christi Vicarius relictus, potuit in omnibus totius mundi plagis ecclesias erigere, episcopos creare, clericos instituire: quæ quidem omnia etiam eius successor præstare potuisset, etiam si nullos cæteri Apostoli successores reliquissent, at nullus alius Apostolus potuit successorem relinquere, nisi certæ ecclesiæ episcopum & pastorem. Ergo potestas Petro data fuit superior & maior, quam reliquorum: nam in Petro fuit ordinaria, in cæteris extraordinaria & delegata, & commissa tantummodo.

Tertio Hæretici argumentantur ex dicto S. Cypriani

quod

quod refertur 24. quæst. 1. in cap. loquitur, ubi habetur: Loquitur Dominus omnibus Apostolis, Accipite Spiritum sanctum: parum tribuit potestatem. Et postea subiungit: Hoc erant caseri Apostoli, quod erat Petrus, pari consortio præditi & honoris, & potestatis. Item Anaclet. ut dicitur c. in nouo, dist. 21. Caseri, inquit, Apostoli, cum Petro parum honorem, & potestatem acceperunt, & S. Hieron. libr. 1. contra Iouin. Ex aquo super Apostolorum Ecclesiam fortitudo solidatur, & cuncti clanes regni colorum accipiunt. Insuper Cyprian. in epist. ad Quintum, ait. Nec Petrus, quem primum Dominus elegit, & super quem edificauit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcissione dispicaret, uendicauit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumpsit, ut diceret se primasem, & obtemperari à nouellis, & postea sibi potius oportere. Respondeo sæpe Petrus esse hoc modo locutus, quia in Apostolis considerabant, id quod in usu, ministerio, & facto consistit, non autem quod in iure ipso & potestate. Sunt enim quæstiones diuersæ, Quæstio iuris, & Quæstio facti? Erant pares Apostoli, quia singuli ubique locorum Euangelium annuntiabant promulgabant, Episcopos, Presbyteros, & Diaconos creabant, Ecclesias erigebant, miracula faciebant, multa condebant, peccata remittebant, Christi corpus conficiebant, contumaces anathemati subiciebant, à sacris, & piorum, ac fidelium societate amoueabant; in scripturis interpretandis, & promulgandis nec ipsi labi & errare, nec alios decipere & fallere poterant: At pares non erant quod ad iuris questionem, & ad potestatem iurisdictionis spectat: nam Petri iurisdictionis fuit ordinata ratione sui muneris & officii, & proinde in eius successores detiuanda. Aliorum Apostolorum iurisdictionis fuit quidem in toto terrarum orbe, sed extrordinaria, demandata & commissa: ac propterea Petri successor, scilicet Rom. Pontif. fuit totius Catholice ecclesie pastor, aliorum successores non nisi certum Ecclesiarum Antist. & S. Cypri. manifeste declarauit, se nequaquam intellexisse, Apostolos fuisse in iurisdictionis potestate partes, ait enim eodem loco, videlicet tract. de unit. Eccles. Cathol. vulgo de simpli. Prælat. Sed exordium ab unitate proficiscitur, & Primatus Petro datur, ut Ecclesia una monstraret. Et alibi in epist. ad Iubæan. inquit: Petro primum Dominus super quem edificauit Ecclesiam, & unde unitatis originem instituit, & ostendit potestatem iustam dedit. Et tract. de disciplin. & habitu Virg. Petrus, inquit, cui oues suas Dominus pascebat, & uenditque commendat, super quem posuit, & fundauit Ecclesiam. In epist. ad Quintum, ait Petrus, quem primum Dominus constituit, & super quem edificauit Ecclesiam suam. Item Anaclet. ideo dixit: In nouo testamento post Christum Dominum à Petro Sacerdos alii caput ordo, quia ipse primo Pontificatus in Ecclesia Christi datus est Domino dicente ad eum: Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Et ipse quoque Hieronym. libr. 1. contra Iouinian. inquit: Propterea inter duodecim unus dicitur, ut capite constituto, Schismatis tollatur occasio. Subditque. Cur non Ioannes electus est uirgo? Etati delatum est, quia Petrus senior erat, ne magister bonus, qui occasionem uirgi debuerat auferre discipulis, in adolescentem quem dilexerat, causam præbere uideretur inuidia: & Cyprian. in epist. ad Quintum, tantum abest, ut Petri Primatum infirmit, ut potius corroboret, quia sensus est, Petrus licet esset Apostolorum primus, humiliter tamen se gerebat.

Quarto obiciunt, Christum Ecclesie petram, & fundamentum: Petra autem (inquit Paulus) erat Christus: ergo Petrus nequiuisset esse Ecclesie petra, caput, & fundamentum: nec enim corporis uisus possunt esse duo capita, & duo fundamenta. Immo idem Paulus ait: Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod posuit est, quod est Christus Iesus. præterea ex ipsa Euangelica & Apostolica historia constat, nullum primatum inter Apostol. beatum Petrum habuisse: nam Actor. octauo Apostoli miserunt Petrum, & Ioann. ad Samar. & tamen is qui mittitur, non est eo, qui mittit superior. ad Galat. 2. Paul. Cepha in faciem reuertit, eumque corripuit, ibidem coniungit Petrum, Iacobum & Ioannem, tanquam tres Ecclesie columnas.

In Concil. itidem Apostolorum Hierosolymis coacto, non præfuit Petrus, immo potius Iacobus, cuius sententiam secuti Apostoli & seniores elegerunt viros ex eis quos Antiochiam miserunt una cum paulo, & Barnaba: & omnes simul Epistolam scripserunt in hæc verba: Apostoli & Seniores fratres iis, qui sunt Antiochia, & Syria & Cilicia fratribus ex Gentibus salutem, & reliq. Respondeo, ad hæc omnia, non raro contingere, ut quis sit iure & potestate superior, non tamen usu ipso, functione & facto auctoritate superioris utatur, vel humilitatis, vel modestie, vel utilitatis causa.

Aliquando paritatem mittit non ex auctoritate maiori, sed ex pari consensu & voluntate: veluti cum Herodes Rex Magos in Bethlehem misit. Quare nihil mirum est, si Petrus inter Apostolos usu & facto, suprema quam à Christo acceperat in ecclesiam potestate fungi semper noluerit. Neque enim continuo sit, ut qui ius habet aliquid faciendi, eo utatur. Miserunt igitur Apostoli Petrum in Samariam non ex auctoritate maiore, quæ ipsis inesser, sed ipsiismet Beati Petri consensu & voluntate, & ut Basil. ait libr. de pen. Petrus fuit Petrus, sed non ut Christus: nam Christus est petra, sed prima Petrus fuit petra, sed post Christum. Item omnes Apostoli sunt fundamenta, sed Petrus post Christum est fundamentum ecclesie. Alii apostoli suo ordine post Christum, & Petrum. Insuper Paulus increpauit Petrum correctione fratema, & ut ait Cyprian. in Epistol. ad Quintum, Petrus præbens exemplum humilitatis, patientia & concordia, consilium ueritatis admisit.

Quinto argumentantur: Christus solum dixit Petro: Pasce oues meas, Ioann. 21. quod est dicere: curam habere eorum ouium quas nunc habeo. Quo fit, ut Petrus Domini iussu curam acceperit eorum, qui ex Iudæis & Circumcissione in Christum crediderant. Respondeo absolute & simpliciter Christum dixisse: Pasce oues meas: quo verbo nihil distinxit, nullas oues excepit, nec nos igitur distinguere illos debemus. Neque enim Christus dixit: pasce has, aut illas oues meas, sed sine ullo discrimine, oues meas: quasi diceret, Curam habe mei ouilis. Vnde Chrysostomus in eum locum Ioan. Magna Christus Petro committit, orbis terrarum curam demandat. Et Theophylact. etiam ibidem: Totius orbis ouium præfecturam Petro committit, non autem alii, sed huic. Atator omnes oues Petro concreditas his carminibus declarat:

Primus Apostolico parua de puppe vocatus
Agmine Petrus erat. Et post, cui tradidit agnos,
Quas passus saluauit oues totumque per orbem
Hoc auget pastore gregem quo muneris summus
Surgit. & quæ sequuntur.

Sexto argunt: S. Augustin. libr. de Agone Christian. & serm. 13. de uerbis Domini 13. & nonnulli ex patribus docent, Christum in Petro, cum illi dixit: Pasce oues meas, uniuersis ecclesiarum Præsulibus dixisse: Pasce oues meas, ita ut quod uni Petro dixit, æque omnibus Apostolis dixerit. Cum ei dicitur (ait beati Augustini) Pasce oues meas, omnibus pastoribus dixit, libro de Agone Christian. & alibi, videlicet serm. 13. de uerbis Domini: In uno Petro, inquit, figurabatur unitas omnium pastorum. Respondeo, nequaquam significare patres illis uerbis, quæ attulimus: id quod est Petro dictum, uniuersis simul dictum fuisse, sed Petro tanquam capiti, & principi omnia dictum fuisse: Pasce oues meas: quod autem capiti conuenit, membris etiam à capite ortum trahentibus, pro cuiusque gradu, & auctoritate conuenienter uidetur. Ita ut cæteri Episcopi greges à capite sibi commissos pascere debeant ad modum & formulam capitis totum gregem pascentis, cui uni præcipue datæ sunt clauis regni cælorum, & in quo est ecclesia Catholica fundata.

Septimo: Christus, inquit, ideo ter dixit Petro, Ioan. 21. Pasce oues meas, ut illius fidem, & charitatem corroboraret, nam quia ter negauerat se esse Christi discipulum

pulum, voluit Christus pro sua bonitate, certius fidem & charitatem excitare, non quidem ut ceteris eum praeferret, sed ut animaret ad credendum, certo sibi esse peccatum trinae negationis condonatum, & gratiam restitutam. Ac propterea ter ab illo quaesivit: *Petre amas me?* & ter illi dixit: *Pasce oves meas*, ac si dixisset: *Quamvis ter te meum esse discipulum negaveris, ter, crede mihi, fidem tuam & charitatem me confirmasse.* Respondeo, horum verborum manifestum esse sensum, Petro singulari quodam, & eximio amore Christum Dominum prosequenti, & eum plus quam ceteri diligenti amanti, Ecclesiam fuisse commissam, quam non solum doctrina, fide, & vitae exemplo, sed etiam auctoritate & potestate gubernaret, hoc enim significant ea verba: *Petre amas me plus quam hi?* Ita ut dicere Dominus voluerit: *Quia in caelum sum ascensurus, te in meum locum sufficio, ut tanquam bonus pastor, meam oviu[m] curam habeas, quippe qui me plus quam ceteri diligis.* Nam ad restituendam ei gratiam ob peccatum trinae negationis amissam, satis esse videbatur, si non minus quam ceteri amaret, eique propterea diceretur ter, *Pasce oves meas*, ac cum fuert interrogatus, *Amas me plus quam hi?* voluit Dominus eum ceteris praeferre, ut eos sua auctoritate regeret, atque confirmaret. Vnde Ambrosius Petrum alloquens: *Postquam, inquit, flevisisti, erectus es, ut alios regeres: qui te ipse non rexeras.* Et Arnob. *Apostolo penitenti succurritur, qui est Episcoporum Episcopus: Et maior gradus redditur ploranti, quam sublatus est doniganti.* Et postea subdit: *Ut non solum recuperasse, quod amisserat, probaretur, verum etiam multo amplius penitendo, quam negando perdidere, acquisivisse.*

Ambr. in Luc. cap. 22. Arnob. Pf. 138.

Obiiciunt postremo: Vicarius non nisi in locum absentis, vel mortui sufficitur: Christus semper vivit, & suam ecclesiam per seipsum administrat, ait enim: *plemet: Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi,* rursus: *Ego sum Pastor bonus.* Et infra: *Alios oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient; & sic sunt unum ovile, & unus Pastor:* Ergo ipse Christus per se tantum suae Ecclesiae praesit. Respondeo Vicarium in locum absentis, non autem mortui substitui solere. Viduatur enim ecclesiae pastor datur, non Vicarius. Christus autem qua ratione homo est, in caelos ascendit, ac propterea in sui locum Vicarium subrogavit. Nec inde fit, ut ipse Christus suae ecclesiae curam deseruerit, sed per eum tanquam administrum, per se vero principaliter gubernat, & per Petrum eiusque successores Roman. Pontif. tanquam per Vicarios in sui locum suppositos. Quid enim obstat, quo minus Petrus sit totius ecclesiae pastor, non quidem principalis, sed ut Christi Vicarius & administrator? Ecclesiae enim privatae pari ratione, & episcopos habent tanquam pastores, & Vicarios Episcoporum adiutores administratos.

Matth. ultim. lo. 10.

C A P. XI.

An Apostoli omnes proxime à Christo acceperint omnem iurisdictionis potestatem.

Quaestio est inter Auctores Catholicos, An solus Petrus iurisdictionis potestatem proxime à Christo Dominus accepit, ita ut ceteri Apostoli à Petro sint Episcopi ordinati, quod attinet ad iurisdictionis potestatem? Duae sunt opiniones, Una docet solum Petrum iurisdictionem à Christo proxime accepisse, deinde vero à Petro Ioannem, & Iacobum, ut habetur in cap. Porro. dist. 66. qui deinde tres, cum ceteris Apostolorum iurisdictionem communicarunt, id volente, & concedente principaliter Petro. In quo formulam Ecclesiae tradiderunt, ut à tribus Episcopis Episcopus consecratur. sic Turc. in summa lib. 2. c. 77. Et in c. in novo, d. 21. q. 3. August. Thiamph. de potestate Ecclesiae, q. 88. art. 1. Id colligunt ex eo quod Petrus inter Apostolos Primatum accepit, ergo omnis iurisdictionis ecclesiasticae potestas est à Christo per Petrum tradita, alioquin Petrus non esset primus, & supremus Episcopus.

Deinde in cap. Porro. dist. 66. Anacle. refert primum Hieronymum Episcopum B. Iacobum apost. filium Alphaei, fuisse à Petro, Iacobo Zebedaei, & Ioan. ordinatum, sed tunc non accepit ab illis potestatem ordinis Sacerdotalis, vel Episcopalis, siquidem eam acceperat à Christo in caena, & post resurrectionem, Ioan. 20. cum dixit Dominus, *Accipite Spiritum sanctum*, at Iacobus Alphaei fuit vnus ex apostolis. Accedit quod idem Anacle. (ut habetur in c. in novo. dist. 21.) testatur, post Christum Dominum, in nouo testamento, à Petro sacerdotalem ordinem incepisse, sed non incepit ab illo potestas ordinis sacerdotalis vel episcopalis, ergo omnis iurisdictionis potestas data est à Christo per Petrum. Postremo Christus Monarchiam in ecclesia constituit, in qua ipse tanquam primum supremumque caput praesidet, & post eum Petrus: ergo ceteri Pontifices iurisdictionem acceperunt ab ipso per Petrum, ut in hoc ecclesia à Christo instituta fuerit in star veteris Synagoga, in qua omnis sacerdotalis ordo fuit à Deo per Mose[m] derivatus.

Altera est opinio; omnes Apostolos à Christo Domino proxime fuisse Sacerdotes & Episcopos ordinatos, ita ut eo non solum omnem potestatem ordinis, sed etiam iurisdictionis acceperint. Cai. tom. 1. opus. tract. 1. c. 2. d. in 4. d. 20. q. 1. 2. Conclus. 4. Cordus. lib. 4. quest. suarum, tract. de potestate. Papa, quest. 14. & Barnes. 2. 2. quest. 1. art. 10. dub. 4. vers. His ergo omisiss. Huius fuere sententiae plerique, eamque ipse quoque magis probo, & amplector. Inter omnes quidem convenit, Apostolos proxime à Christo apostolice legationis, functionis, & muneris potestatem accepisse: eos item omnes ab eo esse Sacerdotes creatos in caena, ita ut acceperint potestatem conferendi Eucharistiam, sacrificium pro vivis, & mortuis offerendi, denique omnem potestatem ordinis Sacerdotalis: Et Ioan. 20. accepisse omnem potestatem ordinis episcopalis. Dissensio solum est de Pontificia, siue Episcopali iurisdictionis potestate: nam Turresemata, & alii sentiunt hanc potestatem Apostolos accepisse à Christo per Petrum: Caietanus vero, Sotus, & ceteri putant hanc quoque proxime à Christo Domino Apostolos adeptos fuisse: nam ab eo, fuit omnes in Apostolos electi, ut ex Evangelio constat: & ipse Paulus ad Galatas, 1. c. 2. aperte tradit se esse non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, apostolum institutum: Matthias item non est ab apostolis, sed à Deo apostolus creatus: at apostolica potestas, & sacra auctoritas episcopalem continebat in se, non solum ordinis potestatem, sed etiam iurisdictionis, & ideo apostoli vbiq[ue] terrarum episcopos ac presbyteros constituiebant. Omnibus dictum est. *Accipite Spiritum sanctum: omnibus plenissima est iurisdictionis data, Matth. decimo. Illis verbis: Quaecumque alligaveritis: quaecumque solveritis, &c.* Omnibus dictum est: *Eunt es in mundum universum, praedicate Evangelium omni creatura: & de Iuda dictum est: Episcopatum eius accipiat alter.*

Cum vero obiicitur Anacleus, dicens in Novo testamento, post Christum à Petro nomen Sacerdotalem ordinem accepisse: Respondeo id esse sic accipiendum, ut Petro data fuerit potestas, ita ut ex eo omnis Sacerdotalis ordo iure manaret in ceteros: Christus tamen singulari privilegio apostolos, episcopos fecit, & iurisdictionis potestate donavit: quod nisi ipse fecisset, Petrus suo iure, & potestate, quam plenior fuerat assecutus, praestare potuisset. Et in hoc petri primatus elucet. Deinde quis obiicit: si ceteri apostoli sunt à Christo primum in episcopos eum iurisdictione electi, ergo ipsi in suos successores potestatem Pontificiam transulere, & illi itidem in alios, & sic deinceps: vnde fiet, ut Episcopi sint Apostolorum successores, ac proinde nihil habeant à Petro, & Romano Pontifice, cum Apostoli nihil à Petro sint assecuti. Respondeo: nequaquam negare nos, ab apostolis primos ecclesiarum episcopos institutos fuisse: & deinde post primos episcopos alios successores: in quo quidem factio inerat quoque ius & potestas, quae erat Petro data, quoniam primi episcopi

scopi

scopi ab Apostolis, deinde ceteri creati sunt à Clerico- rum Collegiis sine Conuentibus, interueniente quoque tacito Petri & eius successorum consensu, quibus ratio- ne sui muneris & officii conueniebat Episcopus aut per se, aut per alios eligere, creare, instituire, confirmare, consecrare.

Secundo quaeritur, An Primatus Petri à Christo ex quo summam in totam ecclesiam potestatem accepit ipse Petrus, ad eius successorum Romanos Pontifices diuino iure transferretur? Quod hic in dubio ponitur, Vnum est, An Summus Ecclesie Pontifex sit iure diuino cum Romano Episcopatu coniunctus, ita vt nulla auctoritate humana, etiam ipsius Romani Pontificis possit alio trans- ferri.

Alterum est, An iure diuino Episcopus Petri successor cum eadem omnino summa potestate, & iurisdictione illi succedat? de hoc secundo, statim quaeritio proxime sequenti, nunc de primo disputabo. Neque enim con- fundi debent hae duae quaeritioes, vt quidam confundunt: nam in prima solum quaeritur: An Episcopus Romanus sit iure diuino Petri successor? in secunda vero, An Petri suc- cessor habeat summam in totam ecclesiam potestatem? In hac igitur controuersia sunt duae Catholico- rum sententiae, vna docet, duo illa non esse iure diuino, sed tan- tum Petri facti & morte coniuncta quod est dicere, eo ipso quod Petrus Romae diem clausit extremum, summus Pontifex est cum Episcopatu Romano coniunctus: ita tamen, vt si alibi Petrus obiret, ibique alius ipse succederet, is Episcopus esset summus ecclesiae Pontifex. Iure diuino, inquit haec sententia, Petri successor habet summam in ec- clesia auctoritatem, & potestatem: quod autem hic aut ille Epi- scopus fuerit Petri successor, id morte Petri contingit, qui Roma decessit: de viuis, cum alibi potuisset mori occumbere: cui senten- tiae Sotus 4. d. 24. q. 2. ar. 5. ad finem adhæsit: ita tamen, vt sese Ecclesiae iudicio submittat. Idem cum eo sentit Cor- dubensis, lib. 4. suarum quaestionum, q. 1. de potestate Papa, pro- posit. 8. dub. 1. & quidam alii iuniores Theologi inter quos Bannes 2. 2. q. 1. ar. 10. dub. 4. vult se his ergo omittit. Et idem teste Cordubensi loc. cit. Augustinus Triumphus, & Tho- mas Waldensis ante Sotum dixisse videntur.

Alter sententia affirmat, haec duo esse non solum fa- cto, & morte Petri connexa, sed etiam singulari Christi mandato. hanc sequitur Caietanus tom. 1. opuscul. tract. 2. ca. 3. Tractatamenta, Petrus, Sotus, Canus, & alii iuniores. Et certe non parum refert cognoscere, an haec duo, solo Petri fa- cto & obitu copulentur, an iure diuino, siue speciali Chri- sti Domini iussu. Nam si primum demus, inde fiet, vt hu- mana potestate, id est, Pontificia, illa duo secerit ac sepa- rari à se inuicem queant, videlicet, vt Episcopus possit esse romanus quidem, non tamen summus Pontifex, si ni- mirum Papa summum Pontificatum, ex Episcopatu Ro- mano amoueret, & alius quilibet, vt pote vel Toleranus in Hispania, vel Bituricensis in Gallia, vel Moguntinus in Germania, vel Cantuariensis in Anglia summum Ponti- ficatum habere possint, scilicet si Papa summum Pontifi- catum transferret in aliquam praedictarum urbium, vel vt possit esse summus Pontifex sine vno certe alicuius ec- clesiae Episcopatu: nimirum si Papa summum Pontifica- tum retinens nullus certe vbis esset Episcopus: Si autem secundum admittamus; scire quoque debemus, nulla hu- mana auctoritate fieri posse, vt Romanus Episcopus à summo pontificatu, vel è contrario seiangatur.

Secunda sententia mihi ita certa esse videtur, vt pri- mam cum iure ipso Canonico pugnare censeam. Etenim Nicolaus I. esse Gratiano in cap. Omnes, distinct. 21. omnes, inquit, siue Patriarcha apicem, siue Primatus excellentiam, siue Episcopatus potestatem, siue aliarum ecclesiarum dignita- tem, instituit Romana Ecclesia: illam vero, solum ipse fundauit, qui B. Petro aeterna vita Clauigero terreni, & caelesti Imperii iu- ra commisit. Postea subiungit: In haerem labi, qui Rom. Eccles. huiusmodi priuilegium conatur adimere.

Deinde Pelagius I. e. Quamuis, dist. 21. ait romanam ec-

clesiam nullis Synodicis decretis, aliis ecclesiis praelata m esse, sed voce Christi: Tu es Petrus, & super hanc petram, &c. Et, Pasce oues meas. Anacleus I. cap. Sacrosancti. dist. 20. sic in- quit: Sacrosancti Rom. Eccles. non ab Apostolis, sed ab ipso Domi- no, & Salvatore nostro Primatum obtinuit. Marcell. I. c. Rogamus. 2. 4. q. 1. Petrus fuit caput Ecclesiae, cuius Sedes ab Antioche- nis Romam, iubente Domino trans aeta est, cui nos hodierna die praesidemus adminiculante gratia diuina. Leo I. eadem causa, & q. c. Cum beatissimus: Cetero beatissimus, inquit, Petrus Ap. st. à Domino accepit principatum, & Rom. Eccles. in eius permanent instituta: nefas est credere, quod sanctus Episcopus, discipulus illius Marcus, qui Alexandriam prius Ecclesiam gubernauit, alius regulis & traditionibus sua decreta firmauerit. Praeterea Alexand. I. Iulius I. P. us I. in suis Epist. palam tes- tantur, Rom. Eccles. in Petro à Christo domino Pri- matum accepisse: & Conc. Florent. definit. S. Rom. Eccles. Pri- matum habere in omnes ecclesias voluntate Christi. Prae- terea Innoc. III. in c. Per venerabilem, qui sit sint legitimi, hunc in modum loquitur: Locus quem elegit Dominus, Apo- stol. Sedes esse cognoscitur. Cum enim Petrus Urbem fugiens exi- sisset: volens eum Dominus ad locum quem elegerat ratiocare: interrogatus ab eo, Dominus, quo vadis? Respondit: Venio Ro- mam iterum crucifigi. Quod mihi elligens pro se d. Elum, ad locum ipsum protinus est reuersus. Et in c. Fundamenta, de elect. in 6. Nicol. IV. sic habet de roman. Eccles. loquens: Vbi Sacer- dotei principatum, & Christiana religio caput Imperator ca- lestis instituit, illic Imperator terrenus non habet potestatem: quin magis, ut ipsa Petri Sedes in Romano tam solio collocata, libertate plena in suis agendis per omnia potestatis, nec ulli sub- esset homini, qua ore diuino cunctis dignoscitur esse praelata.

His testimoniis permoti iuris Canonici interpretes, docent Rom. Eccles. iure diuino, siue Christi Domini man- dato Primatum habere, nec posse inde auctoritate Pon- tificia alio transferri huiusmodi principatum. Id enim pla- ne testatur Ioan. And. c. Fundamenta, de elect. in 6. Achid. c. Rogatus. 2. 4. dist. 1. & ibid. Egid. Bellam. Ancharan. c. 2. Fundamenta, de elect. in 6. num. 12. Auarus Pelagius lib. 1. de plantu Ecclesiae, cap. 31. Abbas, cap. Per venerabilem, qui sit sint legitimi. Dominic. cap. 1. & 2. distinct. 32. S. Anton. par. 3. tit. 23. cap. 5 & 7. In eobat. de Concil. lib. 8. art. 7. qui omnes eo argumento mouentur, quod Sedes romana, sic ceteris omnibus Christi voce praelata, eo quod praeeperit, vt Petrus in Vrbe Martyrium sustineret, ac proinde roma- nus episcopus, non solum factus, & morte Petri fuerit ipse successor, sed etiam mandato Christi: ita vt con- tra Domini iussu, eius Primatus alio transferri non possit.

His quaedam obijciuntur, primo, ex Mattheo, cap. 26. & Ioan. 21. Christum Petro lumen pontificatum tribu- isse, non autem alicuius certae ecclesiae episcopatum: ex euangelio solum habemus, petri successorem primate super totam ecclesiam donatum fuisse, non au- tem Romanum episcopum Petri successorum fuisse: po- tuit enim Petrus vbicumque vellet, suam sedem collocare, respondemus, nos minime colligere praesertim ex his duo- bus euangelicis locis, summum pontificatum esse cum e- piscopatu, diuino iure connexum; sed ex illis, & vna cum illis sum pro alio principio, videlicet, iussu Domini petri um romae Sedem pontificiam fuisse, hoc autem vltimum iu- ra ipsa Canonica nobis manifesta tradiderunt.

Deinde obijciunt, Historiam illam Christi petro dicen- tis: Vado Romam iterum crucifigi, non esse tam certae aucto- ritatis, vt ius diuini constiturere possit. respondeo, in pri- mis, eam historiam esse ab Ambrosio tradita lib. 5. Epist. 32. hunc in modum: petro, si esset in carcere, & ex eo fugillet, apparuit Dominus, cui petrus: Quo vadis Domine? Respon- dit: Romam iterum crucifigi. eandem proius historiam primū scripserat egeppos lib. 3. de excidio Hierosolym & ante hunc auctor Historiae, quae habetur in Actis sanctorum: Marty- rum, processit, & Martiniani, quos sacro fonte petrus ab- luerat in carcere inclusus: eam quoque commemorat Linus papa, in Actis Passionis Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli.

Tertio obiicit Sotus, in huiusmodi historia solum dici voluisse Christum, ut Petrus in Vrbe mortem pateretur; non autem præcepisse, ut Romæ Sedem poneret Pontificalem: Respondeo, ex historia aperte deduci, voluntate, & iussu Christi Petrum Romæ mortem subiisse, idque supra citati Romani Pontifices prodiderunt; ac proinde iussu Domini Romæ Sedem Pontificiam collocasse, quod iisdem Pontifices testantur. Christi autem mandatum, & iussum haud dubie ius diuinum constituit.

Quarto Sotus opponit, Petrum Antiochenæ Ecclesiæ primum præfuisse: ergo sicut inde Sedem Romam transfudit; sic ex Romana Ecclesia alio, si veller, transferre potuisset. Respondeo, Petrum quidem id facere potuisse ac te acceptum à Domino de Sede pontificia Romæ collocanda mandatum; at postea non item, quia oportuit cum Domini præcepto parere. Patri ratione respondemus ad eam quoque objectionem: Si Petrus usquam Sedem pontificiam constituit, nullas certus Episcopatus esset cum summo pontificatu iure diuino coniunctus. Etenim si nullum Christi de pontificatu Romæ ponendo mandatum Petrus habuisset, liberum illi fuisset quemcunque vellet, eam ad rem locum eligere, & tunc qui eo in loco, Petro successisset Episcopus, ecclesiæ primum habuisset, non quidem iure diuino, ut nunc habet Romæ Episcopus, sed solo Petri facto, & morte.

Sed quaerat aliquis, An prima (Sati videlicet, & aliorum) sententia iure erroris in fide condemnari debeat? Ratio quaestio est, quia Nicolaus I. in e. omnes. dist. 22. ait: In hisce scribit eos, qui Romæ ecclesiæ privilegium acceptum à Christo conantur auferre. Respondeo, in hac controuersia contineri duo: vnum est iuris, alterum facti. Quod ad ius spectat, est, in successorem Petri, ecclesiæ primum diuino iure transfuisse: quod qui negaret, proculdubio à Fide Catholica aberaret, nec hoc Sotus, & alii dissidentur: Vnde Catholici contra Hæreticos *Dridon de Eccles. dogmat. lib. 4. cap. 3. par. 2. ad finem. Canon de locis Theolog. lib. 6. c. 4. Rosen contra Lutherum. art. 30. Petrus Sor. in defensi. confess. cathol. par. 1. c. 97.* efficaciter probant. Romanum Pontificem, hoc est, Petri successorem primum in totam ecclesiam habere iure diuino, non humano dicitur. Quæstio vero facti est, An Romanus Episcopus, Petro successerit iussu Christi præcipientis, ut ipse Petrus Romæ martyrium sustineret, & Sedem pontificiam ibidem collocaret. An vero tantum successerit Petro, qui citra vllum Christi mandatum libere voluerit in Vrbe morari, & ibidem successorem habere? hoc enim est, quod Sotus, & alii ingenue fatentur: In quo cum Fide non pugnant, cum doceant Romanum quidem Episcopum, summum pontificatum tenere, nec vilius etiam principem, Regem, vel Imperatorem inde alio transferri posse. At cum putent non Christi Imperio, sed solo Petri facto ad Romanam ecclesiam transfuisse, fieri potuisse, & posse arbitratur, ut Romani pontificis auctoritate summus pontificatus ex vrbe alio transferatur: quod nos secundam sententiam secuti nequaquam admittimus. Nec obstat quod Romanus pontifex extra Vrbe Romam residere, & commorari possit, nam etiam absens fuerit, Episcopus Vrbe semper est. Ex hoc est, quod Waldensis, & Augustinus Triumphus docuerunt.

Tertio quaeritur, An Romanus pontifex, quia Petri successerit, supremam in ecclesia iure diuino habeat potestatem? quod perinde est, ac si quaeramus, An Episcopus Petri successerit Christi mandato, cum eadem omnino suprema potestate, & iurisdictione illi successerit? In dubium hic vocari possunt quinque: primum, An Petrus Romæ fuerit: Secundum, An Romæ sedem suam pontificiam posuerit: Tertium, An ibidem extremum videri diem clausisset: Quartum, An Romæ Ecclesiæ, vsque ad obitum suum præfuerit: postremum, An primum ecclesiæ totius à Christo suscepit ad suos successores transmittendum, & deriuandum? hoc est, An primum sibi, & suis successoribus accepit? Huius temporis Hæretici, Lutherani, & Caluianiani, contra vnam veterum omnium ecclesiæ scri-

ptorum auctoritatem ausi sunt asserere, Petrum, aut Romæ non fuisse, aut certe pontificatum, vsque ad mortem nequaquam tenuisse.

Non est nostri instituti eos, hoc loco confutare, cum id innumeris propemodum, huius nostri sæculi scriptores plenissime præstiterint: sed id tantum argumenti breuiter dilectemus, quo ex sacris litteris illi audacter, & impudenter deducere conantur, Petrum nunquam fuisse Romæ commoratum, aut ibi mortuum: quia *Actuum 15.* constat Hierosolymis fuisse omnium Apostolorum Concilium conuocatum; & ex *Epistol. ad Galat. 1. c. 2.* constat paulum post tres annos à sua conuersione Hierosolymam venisse, ut ibi Petrum videret. Deinde post quatuordecim annos ascendisse iterum Hierosolymam, & suum cum Apollolis Petro, Iacobo, & Ioanne Euangelium contulisse.

Anni porro tres, quatuordecim, & vnus simul collecti, faciunt decem, & octo annos: ergo Petrus decimo octavo anno à nece Domini Hierosolymis versabatur. Respondeo, facile profus, & inane esse huiusmodi argumentum: quid nisi potuit Petrus multo ante Romam venire, & ibi sedem suam figere, & rursus Hierosolymam ad tempus reuerti, sed tamen ex Vrbe alio nomine translata? Quod ita certe accidit: nam Petrus post necem Domini quinque annis est in Iudæa commoratus, quamdiu Tiberius Augustus superstes fuit. Quinquennio elapso persecutione in Discipulos concitata, & Apollolis in varia loca dispersis, Petrus Antiochiam, Syriæ Metropolim, se contulit: ibique septem annis condesit, ut testatur *Clemens lib. 6. Strom. Euseb. in Chron. & Hieron. l. 2. ad Galat. postea iubente Domino Romam venit: videlicet anno Christi Domini 43. & Claudii Imperatoris, secundo iam exacto: vbi vixit quinque annis Ecclesiæ præfuit: quo temporis decursu, interdum in Vrbe versabatur, interdum alio se transferrebat, non ut sedem mutaret, sed vt alias ecclesias erigeret, & omnes sua presentia iuaret atque confirmaret.*

Postea septimo, vel nono, Claudii Imperatoris anno, cum ipsius iussu, omnes Iudæi ex Vrbe pellerentur, Petrus Hierosolymam rediit, qui iam anno secundo clementis Claudii Imperatoris Romam venerat. In hoc igitur petri decessu, dum commoraretur in Iudæa, coactum est Hierosolymis Apostolorum Concilium, de quo *Actor. 15.* Et tunc Paulus Hierosolymam ascendit, ut cum Apollolis Euangelium cõfiteret. Postea vero Petrus Romam rediit, & post ipsum Paulus quoque in Vrbe venit: vnde ambo Romæ commorati, tandem martyrii palmam in Vrbe consecuti sunt. Obiicit quispiam, quod & ipsi Hæretici quoque obiiciunt, Petrum Apostolum prius *sua Epistola capite quinto* dicentem: *Salutate vos Ecclesiam, quæ est in Babylonia*, Babylonem autem fuit duplex, vna in Ægypto, altera in Chaldaea. Respondeo, omnes Patres locum hunc exposuisse eo sensu, ut Petrus appellatione Babylonis Romam intellerit. Vergebit ille, Babylonis nomen esse proprie accipiendum. Sed nihil hoc quoque firmè concludit, quid enim impedit quominus Petrus, dum Romæ sedem tenebat, inde profectus Babylonem inuenerit, vbi ad tempus commoratus scripserit Epistolam?

Si quis etiam obiiciat, paulum dicere *ad Galatas secundum*, se esse Gentium Apostolum constitutum, sicut Petrus erat Circumcisionis Apostolus. Verum ea facilis est responsio, Paulum ibi dicere voluisse, Petrum esse iussu Domini, Iudæorum principio Apostolum creatum. hoc est, diuino mandato apud Iudæos legatione Apostolica functum Euangelium promulgasse: Paulum vero prima sua vocatione ad Gentes iussu Domini missum: Ita ut sicut Petrus primo Iudæis Euangelium annuntiavit, sic Paulus primum Gentibus. Ac proinde non sequitur, ut Petrus nunquam deinde apud Gentes Dei verbum promulgauerit. Sicut enim primo voluntate Domini in Palestina est commoratus, sic deinde nutu Dei sese ad Gentes transtulit Euangelii gratia.

Superest vt doceamus, supremam in vniuersam ecclesiam potestatem, à Christo Domino Petrum accepisse. Ibi, &

bi, & suis successoribus; videlicet non in solo Petro mansuram, sed ad suos quoque successores derivandam. Fuere quidem in Petro eius potestates, vna Apostolica legationis, & munitis, altera vero supremi in Ecclesia Pastoralis. Ratione primae erat Apostolus, sicut etiam ceteri Apostoli, omnes enim fuerunt Christi Legati in totum terrarum orbem missi, cum potestate promulgandi Evangelium ubique, Ecclesiae etiam, Episcopos creandi, Clericos ordinandi, Scripturas Canonicas condendi, faciendi leges, miracula faciendi, sed huiusmodi potestas data est Apostolis non in successoribus transmissa, sed defutura vna cum ipsis, fuit enim in illis Apostolica legatio, personarum privilegium a Christo acceptum. Altera vero potestas est Petro tributa, quae quidem non fuit peculiaris Petri ipsius, sed ei conveniens ratione munitis, & officij; ad quod est diuinitus electus: nam Christus cum sui loco in Ecclesia Vicarium creauit, cum potestate ordinaria tam duratura, quamdiu Ecclesia permanebit. In hoc iugiter supremi Vicarij munere, & officio Petrum Apostolum Dominus collocauit. Quo sic, ut Petri successor quamuis non succedat in Apostolici munitis, & legationis auctoritate, succedat tamen, ut supremus Christianae Ecclesiae Vicarius, ratione cuius administrationis, & officij habet summam in totam Ecclesiam potestatem. Hoc autem etiam multis quibus non omnes, Haereticis haecenus negauerunt, & etiam nunc negant: atque en constans, & certa omnium Catholicorum sententia concedit, idque in multis Pontificum decretis, & factorum Conciliorum delationibus, & Sanctorum Patrum testimonij, & generali Ecclesiae traditione à primis temporibus ad nos usque perpetuo vsu deducta stabilitum est. Extant enim Pontificiae Epistolae, & Constitutiones, Anacleti Epist. Barthelemi, Alexandri I. in Epist. ad omnes Orthodoxos Sixti I. Epist. ad Gallicanos Ecclesias, Pij I. Epist. ad omnes Ecclesias, Victoris I. Epist. ad Theopophilum, Zepherini Epist. ad Episcopos Siciliae, Marcelli I. Epist. ad Episcopos Antiochenae Praenestinae, Eusebii Epist. ad Episcopos Campaniae, & Tufanae, Melchitae Epist. ad Episcopos Hispaniarum, Marci Epist. ad Athanasium, Iulij I. Epist. ad Episcopos Orientales, Damiani ad Episcopos vniuersi Conciliorum Africanorum, Innocentij I. ad duo Concilia, Carthaginiense, & Mileuitanum. In quibus omnibus plane traditur, Ecclesiam Romanam Primatum habere omnium Ecclesiarum, & ad eam tanquam ad caput controuersias omnes, & causas maiores esse referendas. Vnde Leo I. & Gregorius I. multa praecipere scriptum de huiusmodi Primatu, pro quo eo tempore, & confirmando egregie decernunt, quos secuti sunt Nicolaus I. Hadrianus I. & Leo IX. Gregorius VII. Alexander III. & Innocentius III. qui quidem, & ipsi strenue, & fortiter eandem veritatem propugnauerunt.